
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 저소득층 노인 지원 (단위:천원)

노인장애인과 190,150,331 191,785,725 △1,635,394

국 112,149,724 114,445,532 △2,295,808

균 4,744,556 4,577,977 166,579

교 670,000 510,000 160,000

시 52,731,724 53,387,264 △655,540

특 1,500,000 1,040,000 460,000

구 18,354,327 17,824,952 529,375

노인 복지 증진 123,895,642 122,447,325 1,448,317

국 80,635,314 80,639,586 △4,272

균 4,744,556 4,577,977 166,579

교 670,000 510,000 160,000

시 26,420,423 26,272,173 148,250

특 1,500,000 1,040,000 460,000

구 9,925,349 9,407,589 517,760

저소득층 노인 지원 116,472,500 116,164,603 307,897

국 80,476,022 80,480,294 △4,272

균 4,646,098 4,479,519 166,579

시 23,755,528 23,609,938 145,590

구 7,594,852 7,594,852 0

경로식당 급식도우미 지원(시비) 233,193 222,619 10,574

시 233,193 222,619 10,574

307 민간이전 233,193 222,619 10,574

시 233,193 222,619 10,574

11 사회복지사업보조 233,193 222,619 10,574

○경로식당급식도우미지원(사전사용)
233,193 222,619 10,574

시 233,193 222,619 10,574

경로식당 영양사 지원(시비) 51,298 38,572 12,726

시 51,298 38,572 12,726

307 민간이전 51,298 38,572 12,726

시 51,298 38,572 12,726

11 사회복지사업보조 51,298 38,572 12,726

○경로식당영양사지원(사전사용)
51,298 38,572 12,726

시 51,298 38,572 12,726

노인일자리 및 사회활동지원 확대(국비) 18,441,648 18,450,192 △8,544

국 9,220,824 9,225,096 △4,272

시 9,220,824 9,225,096 △4,272

307 민간이전 16,547,708 16,556,252 △8,544

국 8,273,854 8,278,126 △4,272

시 8,273,854 8,278,126 △4,272

11 사회복지사업보조 16,547,708 16,556,252 △8,544

○노인사회활동지원사업
16,547,708 16,556,252 △8,544

233,193,000원

51,298,000원

16,547,708,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 저소득층 노인 지원 (단위:천원)

국 8,273,854 8,278,126 △4,272

시 8,273,854 8,278,126 △4,272

노인맞춤돌봄서비스(국비) 6,229,179 5,995,884 233,295

균 4,360,422 4,197,116 163,306

시 1,868,757 1,798,768 69,989

307 민간이전 6,229,179 5,995,884 233,295

균 4,360,422 4,197,116 163,306

시 1,868,757 1,798,768 69,989

11 사회복지사업보조 6,229,179 5,995,884 233,295

○노인맞춤돌봄서비스사업 6,229,179 5,995,884 233,295

―인건비 5,895,445 5,662,120 233,325

균 4,126,808 3,963,483 163,325

시 1,768,637 1,698,637 70,000

―운영비등 333,734 333,764 △30

균 233,614 233,633 △19

시 100,120 100,131 △11

독거노인중증장애인응급안전알림서비스(국비) 571,352 564,806 6,546

균 285,676 282,403 3,273

시 285,676 282,403 3,273

307 민간이전 571,352 564,806 6,546

균 285,676 282,403 3,273

시 285,676 282,403 3,273

11 사회복지사업보조 571,352 564,806 6,546

○독거노인중증장애인응급안전알림서비스 571,352 564,806 6,546

―인건비 215,406 209,735 5,671

균 107,703 104,868 2,835

시 107,703 104,867 2,836

―운영비등 355,946 355,071 875

균 177,973 177,535 438

시 177,973 177,536 437

노인일자리 활성화 사업(시비) 103,300 50,000 53,300

시 103,300 50,000 53,300

307 민간이전 103,300 50,000 53,300

시 103,300 50,000 53,300

11 사회복지사업보조 103,300 50,000 53,300

○노인일자리시장형사업(사전사용)
103,300 50,000 53,300

시 103,300 50,000 53,300

노인복지시설 운영 7,423,142 6,282,722 1,140,420

국 159,292 159,292 0

균 98,458 98,458 0

교 670,000 510,000 160,000

시 2,664,895 2,662,235 2,660

5,895,445,000원

333,734,000원

215,406,000원

355,946,000원

103,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

특 1,500,000 1,040,000 460,000

구 2,330,497 1,812,737 517,760

경로당 부식비 지원(시비) 306,200 307,200 △1,000

시 306,200 307,200 △1,000

307 민간이전 306,200 307,200 △1,000

시 306,200 307,200 △1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 306,200 307,200 △1,000

○경로당부식비지원 306,200 307,200 △1,000

시 306,200 307,200 △1,000

노인복지관운영지원(시비) 1,411,104 1,405,104 6,000

시 979,493 975,293 4,200

구 431,611 429,811 1,800

307 민간이전 1,411,104 1,405,104 6,000

시 979,493 975,293 4,200

구 431,611 429,811 1,800

05 민간위탁금 1,369,704 1,363,704 6,000

○노인복지관운영지원 1,369,704 1,363,704 6,000

―인건비 1,244,904 1,238,904 6,000

시 871,433 867,233 4,200

구 373,471 371,671 1,800

노인요양시설운영(시비) 7,560 8,640 △1,080

시 3,780 4,320 △540

구 3,780 4,320 △540

307 민간이전 7,560 8,640 △1,080

시 3,780 4,320 △540

구 3,780 4,320 △540

10 사회복지시설법정운영비보조 7,560 8,640 △1,080

○노인요양시설종사자특별수당
7,560 8,640 △1,080

시 3,780 4,320 △540

구 3,780 4,320 △540

신대노인복지관 증축 및 리모델링(국비) 600,000 300,000 300,000

교 300,000 300,000 0

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

교 300,000 300,000 0

특 300,000 0 300,000

01 시설비 591,000 300,000 291,000

○신대노인복지관증축및리모델링(사전사용)
591,000 300,000 291,000

교 300,000 300,000 0

특 291,000 0 291,000

02 감리비 7,000 0 7,000

306,200,000원

1,244,904,000원

7,560,000원

591,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

○신대노인복지관증축및리모델링(사전사용)
7,000 0 7,000

특 7,000 0 7,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○신대노인복지관증축및리모델링(사전사용)
2,000 0 2,000

특 2,000 0 2,000

노인복지관 기능보강 16,500 0 16,500

402 민간자본이전 16,500 0 16,500

03 민간위탁사업비 16,500 0 16,500

○노인복지관시설장비식기세척기지원
16,500 0 16,500

법2동경로당 부지 매입 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○법2동경로당부지매입 500,000 0 500,000

석봉동 등마루경로당 내진보강공사 320,000 0 320,000

교 160,000 0 160,000

특 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

교 160,000 0 160,000

특 160,000 0 160,000

01 시설비 312,000 0 312,000

○석봉동등마루경로당내진보강공사
312,000 0 312,000

교 156,000 0 156,000

특 156,000 0 156,000

02 감리비 6,500 0 6,500

○석봉동등마루경로당내진보강공사
6,500 0 6,500

교 3,250 0 3,250

특 3,250 0 3,250

03 시설부대비 1,500 0 1,500

○석봉동등마루경로당내진보강공사
1,500 0 1,500

교 750 0 750

특 750 0 750

장애인 복지 증진 57,423,923 60,528,568 △3,104,645

국 31,499,620 33,791,156 △2,291,536

시 24,407,519 25,225,561 △818,042

구 1,516,784 1,511,851 4,933

저소득 장애인지원 34,292,144 38,070,414 △3,778,270

국 21,740,228 24,385,130 △2,644,902

시 11,532,450 12,670,751 △1,138,301

7,000,000원

2,000,000원

16,500,000원

500,000,000원

312,000,000원

6,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 저소득 장애인지원 (단위:천원)

구 1,019,466 1,014,533 4,933

장애수당 기초(국비) 1,154,931 1,149,645 5,286

국 808,452 804,752 3,700

시 242,535 241,425 1,110

구 103,944 103,468 476

301 일반보전금 1,154,931 1,149,645 5,286

국 808,452 804,752 3,700

시 242,535 241,425 1,110

구 103,944 103,468 476

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,154,931 1,149,645 5,286

○장애수당지급(기초) 1,154,931 1,149,645 5,286

국 808,452 804,752 3,700

시 242,535 241,425 1,110

구 103,944 103,468 476

장애수당 차상위 등(국비) 526,593 477,068 49,525

국 368,615 333,948 34,667

시 110,585 100,184 10,401

구 47,393 42,936 4,457

301 일반보전금 526,593 477,068 49,525

국 368,615 333,948 34,667

시 110,585 100,184 10,401

구 47,393 42,936 4,457

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 526,593 477,068 49,525

○장애수당지급(차상위등)
526,593 477,068 49,525

국 368,615 333,948 34,667

시 110,585 100,184 10,401

구 47,393 42,936 4,457

장애아동수당 추가지원(시비) 9,040 8,880 160

시 9,040 8,880 160

301 일반보전금 9,040 8,880 160

시 9,040 8,880 160

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,040 8,880 160

○장애아동수당추가지원 9,040 8,880 160

시 9,040 8,880 160

장애인 활동지원(국비) 17,832,467 21,163,096 △3,330,629

국 12,482,727 14,814,168 △2,331,441

시 5,349,740 6,348,928 △999,188

307 민간이전 17,832,467 21,163,096 △3,330,629

국 12,482,727 14,814,168 △2,331,441

시 5,349,740 6,348,928 △999,188

11 사회복지사업보조 17,832,467 21,163,096 △3,330,629

○장애인활동지원 17,832,467 21,163,096 △3,330,629

1,154,931,000원

526,593,000원

9,040,000원

17,832,467,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 저소득 장애인지원 (단위:천원)

국 12,482,727 14,814,168 △2,331,441

시 5,349,740 6,348,928 △999,188

장애인 활동지원 가산수당(국비) 290,000 257,774 32,226

국 203,000 180,442 22,558

시 87,000 77,332 9,668

307 민간이전 290,000 257,774 32,226

국 203,000 180,442 22,558

시 87,000 77,332 9,668

11 사회복지사업보조 290,000 257,774 32,226

○장애인활동지원가산수당
290,000 257,774 32,226

국 203,000 180,442 22,558

시 87,000 77,332 9,668

발달재활서비스 바우처 지원(국비) 819,055 789,198 29,857

국 573,339 552,439 20,900

시 245,716 236,759 8,957

307 민간이전 819,055 789,198 29,857

국 573,339 552,439 20,900

시 245,716 236,759 8,957

11 사회복지사업보조 819,055 789,198 29,857

○발달재활서비스바우처지원
819,055 789,198 29,857

국 573,339 552,439 20,900

시 245,716 236,759 8,957

언어발달지원 바우처 지원(국비) 5,505 10,750 △5,245

국 3,854 7,525 △3,671

시 1,651 3,225 △1,574

307 민간이전 5,505 10,750 △5,245

국 3,854 7,525 △3,671

시 1,651 3,225 △1,574

11 사회복지사업보조 5,505 10,750 △5,245

○언어발달지원바우처지원
5,505 10,750 △5,245

국 3,854 7,525 △3,671

시 1,651 3,225 △1,574

발달장애인 부모상담지원(국비) 12,555 13,434 △879

국 8,789 9,404 △615

시 3,766 4,030 △264

307 민간이전 12,555 13,434 △879

국 8,789 9,404 △615

시 3,766 4,030 △264

11 사회복지사업보조 12,555 13,434 △879

○발달장애인부모상담지원
12,555 13,434 △879

290,000,000원

819,055,000원

5,505,000원

12,555,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 저소득 장애인지원 (단위:천원)

국 8,789 9,404 △615

시 3,766 4,030 △264

발달장애인 주간활동서비스지원(국비) 1,389,439 1,782,295 △392,856

국 972,607 1,247,607 △275,000

시 416,832 534,688 △117,856

307 민간이전 1,389,439 1,782,295 △392,856

국 972,607 1,247,607 △275,000

시 416,832 534,688 △117,856

11 사회복지사업보조 1,389,439 1,782,295 △392,856

○발달장애인주간활동서비스지원
1,389,439 1,782,295 △392,856

국 972,607 1,247,607 △275,000

시 416,832 534,688 △117,856

최중증 발달장애인 주간활동 그룹형 지원(국비) 215,600 358,457 △142,857

국 150,920 250,920 △100,000

시 64,680 107,537 △42,857

307 민간이전 215,600 358,457 △142,857

국 150,920 250,920 △100,000

시 64,680 107,537 △42,857

11 사회복지사업보조 215,600 358,457 △142,857

○최중증발달장애인주간활동그룹형지원
215,600 358,457 △142,857

국 150,920 250,920 △100,000

시 64,680 107,537 △42,857

발달장애인 방과후 활동서비스지원(국비) 254,103 276,961 △22,858

국 177,872 193,872 △16,000

시 76,231 83,089 △6,858

307 민간이전 254,103 276,961 △22,858

국 177,872 193,872 △16,000

시 76,231 83,089 △6,858

11 사회복지사업보조 254,103 276,961 △22,858

○발달장애인방과후활동서비스지원
254,103 276,961 △22,858

국 177,872 193,872 △16,000

시 76,231 83,089 △6,858

장애인복지시설 운영 23,131,779 22,458,154 673,625

국 9,759,392 9,406,026 353,366

시 12,875,069 12,554,810 320,259

구 497,318 497,318 0

장애인거주시설 운영지원(국비) 13,335,850 12,952,929 382,921

국 9,335,095 9,067,050 268,045

시 4,000,755 3,885,879 114,876

307 민간이전 13,335,850 12,952,929 382,921

국 9,335,095 9,067,050 268,045

1,389,439,000원

215,600,000원

254,103,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

시 4,000,755 3,885,879 114,876

10 사회복지시설법정운영비보조 13,335,850 12,952,929 382,921

○장애인거주시설인건비
12,733,129 12,423,852 309,277

국 8,913,190 8,696,696 216,494

시 3,819,939 3,727,156 92,783

○장애인거주시설운영비
602,721 529,077 73,644

국 421,905 370,354 51,551

시 180,816 158,723 22,093

장애인단기보호시설 운영(시비) 1,219,601 1,195,601 24,000

시 1,219,601 1,195,601 24,000

307 민간이전 1,219,601 1,195,601 24,000

시 1,219,601 1,195,601 24,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,219,601 1,195,601 24,000

○장애인단기보호시설인건비
1,180,657 1,156,657 24,000

시 1,180,657 1,156,657 24,000

지적장애인 자립지원센터 운영비(시비) 201,206 133,206 68,000

시 201,206 133,206 68,000

307 민간이전 201,206 133,206 68,000

시 201,206 133,206 68,000

10 사회복지시설법정운영비보조 201,206 133,206 68,000

○지적장애인자립지원센터운영비(사전사용)
201,206 133,206 68,000

시 201,206 133,206 68,000

장애인거주시설 IOT, AI 활용 돌봄사업 운영지원(국비) 2,165 1,594 571

국 1,516 1,116 400

시 649 478 171

307 민간이전 2,165 1,594 571

국 1,516 1,116 400

시 649 478 171

10 사회복지시설법정운영비보조 2,165 1,594 571

○장애인거주시설IOT,AI활용돌봄사업운영지원
2,165 1,594 571

국 1,516 1,116 400

시 649 478 171

장애인거주시설 기능보강(국비) 775,337 605,494 169,843

국 387,668 302,747 84,921

시 387,669 302,747 84,922

402 민간자본이전 775,337 605,494 169,843

국 387,668 302,747 84,921

시 387,669 302,747 84,922

02 민간자본사업보조(이전재원) 775,337 605,494 169,843

12,733,129,000원

602,721,000원

1,180,657,000원

201,206,000원

2,165,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

○장애인거주시설기능보강
775,337 605,494 169,843

국 387,668 302,747 84,921

시 387,669 302,747 84,922

장애인 종합복지관 운영(시비) 1,596,861 1,556,861 40,000

시 1,596,861 1,556,861 40,000

307 민간이전 1,596,861 1,556,861 40,000

시 1,596,861 1,556,861 40,000

05 민간위탁금 1,596,861 1,556,861 40,000

○장애인종합복지관인건비
1,369,313 1,329,313 40,000

시 1,369,313 1,329,313 40,000

청각장애인 수어통역센터 운영(시비) 347,088 358,798 △11,710

시 347,088 358,798 △11,710

307 민간이전 347,088 358,798 △11,710

시 347,088 358,798 △11,710

10 사회복지시설법정운영비보조 347,088 358,798 △11,710

○청각장애인수어통역센터인건비
325,775 336,185 △10,410

시 325,775 336,185 △10,410

○청각장애인수어통역센터운영비
21,313 22,613 △1,300

시 21,313 22,613 △1,300

노숙인 보호 및 지원 1,973,062 1,958,810 14,252

시 1,888,992 1,874,740 14,252

구 84,070 84,070 0

노숙인시설 지원 1,940,052 1,925,800 14,252

시 1,888,992 1,874,740 14,252

구 51,060 51,060 0

노숙인시설 운영비(시비/2단계/전환사업) 1,794,675 1,773,280 21,395

시 1,794,675 1,773,280 21,395

307 민간이전 1,794,675 1,773,280 21,395

시 1,794,675 1,773,280 21,395

10 사회복지시설법정운영비보조 1,784,175 1,762,780 21,395

○노숙인재활시설인건비
1,661,000 1,639,605 21,395

시 1,661,000 1,639,605 21,395

노숙인프로그램 지원사업(시비/2단계/전환사업) 27,857 35,000 △7,143

시 27,857 35,000 △7,143

307 민간이전 27,857 35,000 △7,143

시 27,857 35,000 △7,143

11 사회복지사업보조 27,857 35,000 △7,143

○노숙인프로그램지원사업
27,857 35,000 △7,143

775,337,000원

1,369,313,000원

325,775,000원

21,313,000원

1,661,000,000원

27,857,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노숙인 보호 및 지원
단위: 노숙인시설 지원 (단위:천원)

시 27,857 35,000 △7,143

행정운영경비(노인장애인과) 166,796 165,573 1,223

국 14,790 14,790 0

시 14,790 14,790 0

구 137,216 135,993 1,223

인력운영비 147,280 146,057 1,223

국 14,790 14,790 0

시 14,790 14,790 0

구 117,700 116,477 1,223

인력운영비 63,291 62,068 1,223

101 인건비 63,291 62,068 1,223

01 보수 63,291 62,068 1,223

○시간외근무수당(추가) 1,223 0 1,223

재무활동(노인장애인과) 4,973,230 4,967,771 5,459

보전지출 4,973,230 4,967,771 5,459

보조금 집행잔액 반환 4,973,230 4,967,771 5,459

802 반환금기타 4,973,230 4,967,771 5,459

01 국고보조금반환금 2,980,125 2,977,429 2,696

○노인일자리및사회활동지원사업(국비)
(이자포함) 416,794 416,089 705

○독거노인중증장애인응급안전안심서비스
(균특/이자포함) 1,438 0 1,438

○2018,2022독거노인중증장애인응급안전안심
서비스종사자퇴직적립금반납

553 0 553

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,993,105 1,990,342 2,763

○노인일자리및사회활동지원(이자포함)
416,794 416,089 705

○독거노인중증장애인응급안전안심서비스
(균특/이자포함) 1,437 0 1,437

○2023경로식당급식도우미퇴직적립금반납
68 0 68

○2018,2022독거노인중증장애인응급안전안심
서비스종사자퇴직적립금반납

553 0 553

1,223,000원

416,793,200원

1,437,380원

552,960원

416,793,300원

1,436,810원

67,340원

552,950원


